
Tabla FIS14. Valoración del gasto de las administraciones públicas en diversos servicios
públicos (cont.)
Como usted sabe, las diferentes administraciones públicas destinan el dinero que en España
pagamos en impuestos a financiar los servicios públicos y prestaciones de las que venimos
hablando. Dígame, por favor, si cree que las administraciones públicas dedican demasiados,
los justos o muy pocos recursos a cada uno de los servicios que le voy a mencionar.

MUY POCOS RECURSOS 

Protección  Investigación  Ayuda a las 

Transporte y del medio Cooperación en ciencia personas

comunicaciones ambiente al desarrollo y tecnología dependientes

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 23,0 (569) 45,1 (1.115) 41,3 (1.021) 63,0 (1.558) 68,1 (1.683)

Sexo

Hombre 23,4 (281) 47,0 (564) 44,7 (536) 65,6 (787) 66,8 (802)

Mujer 22,6 (288) 43,3 (551) 38,1 (485) 60,6 (771) 69,2 (881)

Edad

Hasta 24 años 23,0 (45) 48,0 (94) 43,4 (85) 61,2 (120) 53,1 (104)

De 25 a 34 25,3 (93) 45,1 (166) 46,7 (172) 66,3 (244) 67,7 (249)

De 35 a 44 23,8 (114) 54,4 (261) 50,8 (244) 73,3 (352) 72,7 (349)

De 45 a 54 29,3 (139) 52,0 (247) 47,2 (224) 71,2 (338) 77,5 (368)

De 55 a 64 22,1 (81) 47,4 (174) 40,1 (147) 65,4 (240) 74,1 (272)

65 años o más 16,5 (97) 29,5 (173) 25,4 (149) 45,0 (264) 58,1 (341)

Estado civil

Casado/a 24,3 (320) 44,8 (590) 39,7 (523) 63,5 (836) 70,5 (928)

Soltero/a 24,0 (183) 51,0 (389) 49,5 (377) 67,2 (512) 65,5 (499)

Viudo/a 15,3 (34) 27,5 (61) 22,1 (49) 41,4 (92) 55,4 (123)

Separado/a 18,0 (9) 36,0 (18) 38,0 (19) 60,0 (30) 80,0 (40)

Divorciado/a 19,6 (22) 49,1 (55) 43,8 (49) 74,1 (83) 78,6 (88)

Educación

Primaria o menos 20,1 (109) 31,9 (173) 25,0 (136) 41,6 (226) 59,9 (325)

Secundaria inicial 25,7 (144) 42,8 (240) 39,0 (219) 61,0 (342) 70,9 (398)

FP de grado medio 18,7 (34) 44,5 (81) 45,1 (82) 67,0 (122) 66,5 (121)

Secundaria superior 22,7 (78) 51,7 (178) 50,0 (172) 73,3 (252) 70,9 (244)

FP de grado superior 30,0 (77) 52,5 (135) 47,1 (121) 72,8 (187) 73,2 (188)

Universidad 23,0 (117) 58,1 (295) 55,3 (281) 80,7 (410) 73,4 (373)

Situación laboral

Ocupados/as 26,1 (290) 52,8 (586) 49,7 (551) 72,3 (802) 72,7 (806)

Parados/as 26,0 (113) 45,6 (198) 42,2 (183) 62,9 (273) 72,4 (314)

Jubilados/as 
o pensionistas 17,6 (116) 33,2 (219) 28,8 (190) 49,2 (325) 61,4 (405)

Estudiantes 19,4 (20) 46,6 (48) 42,7 (44) 67,0 (69) 46,6 (48)

Trabajo doméstico 
no remunerado 17,9 (28) 38,5 (60) 32,1 (50) 53,2 (83) 66,0 (103)

Clase social

Clase alta/media-alta 23,0 (101) 58,8 (258) 55,8 (245) 80,0 (351) 72,0 (316)

Nuevas clases medias 24,0 (144) 49,4 (297) 43,8 (263) 71,9 (432) 73,2 (440)

Viejas clases medias 21,1 (71) 38,4 (129) 33,9 (114) 50,0 (168) 59,8 (201)

Obreros/as 
cualificados/as 23,1 (164) 39,2 (278) 36,2 (257) 54,6 (387) 66,7 (473)

Obreros/as 
no cualificados/as 21,1 (70) 38,9 (129) 35,5 (118) 56,9 (189) 66,3 (220)

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2015, estudio 3.105.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, la tabla solo incluye las respuestas a la opción “Muy pocos recursos”, para cada uno de
los servicios públicos.
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